
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 630900

Contrato: 88
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de licenças de uso de produtos Oracle, 
incluindo atualizações de versão e fornecimento de serviços 
de suporte, conforme Termo de Referência do edital do Pregão 
Eletrônico n° 16/2013- PRODEPA.
Valor Total: 4.384.129,04
Data Assinatura: 19/12/2013
Vigência: 19/12/2013 a 18/12/2014
Pregão Eletrônico: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663150000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA
Endereço: Av Alfredo E de S Aranha, 100
CEP. 04726-170 - São Paulo/SPTelefone: 1155223589 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DA PORTARIA Nº 3427/2013-DG 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631213

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e com base nas Leis 
Federais nº 9.503/97 e nº 8.666/93 e Resolução nº 425/12 - 
CONTRAN. 
CONSIDERANDO a necessidade de edição de Regulamento 
para Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas e 
Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino superior e/
ou através de suas fundações, para realização de Exames de 
Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica em candidatos à 
obtenção de Carteira Nacional de Habilitação - CNH, renovação 
de exames, mudança de categoria e adição de categoria 
e outros exigidos pelo DETRAN/PA, considerando ainda o 
contido nas Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e 
Psicologia. 
RESOLVE
Art. 1º. Regulamentar o Credenciamento de Entidades Médicas 
e Psicológicas, através das disposições constantes na íntegra da 
Portaria nº 3427/2013-DG.
Art. 2º. O credenciamento para realização dos Exames de 
Aptidão Física e Mental, de Avaliação Psicológica e de Exame de 
Aptidão Física e Mental (Exame Médico Especial) no candidato 
com deficiência, poderá ser solicitado por pessoas jurídicas de 
direito público e privado ou por instituições de ensino superior 
e/ou através de suas fundações, deverá ser efetuada, com 
a apresentação da documentação jurídica, fiscal e técnica, 
conforme exigências constantes na íntegra da presente 
Portaria.
Art. 3º. O período de credenciamento será de 90 (noventa) 
dias, a contar da publicação.
Art. 4º. A íntegra da Portaria nº 3427/2013-DG encontra-
se disponível nos sítios www.compraspara.pa.gov.br e www.
detran.pa.gov.br.
Gabinete da Diretoria Geral, 19 de dezembro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631249

Ato: PORTARIA 3408/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 20/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / BEATRIZ PENA UCHOA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631254

PORTARIA Nº 3398/2013-DG/CGP, DE 16/12/2013
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA SOCORRO DA SILVA TELES, 
Auxiliar Técnica/04, matrícula 3263401/1, lotada na Gerência 

de Exames Teóricos e Práticos, para desenvolver no período 
de 18.12.2013 a 17.12.2014, a atividade de Examinador de 
Trânsito naquela Gerência.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18.12.2013.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.539.

PORTARIA Nº 3397/2013-DG/CGP, DE 16/12/2013
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor EDUARDO TAKESHI MATSUURA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5805325/5, da Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito, para desenvolver 
no período de 18.12.2013 a 17.12.2014, a atividade de 
Examinador de Trânsito na Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18.12.2013.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.

DOE 32.539.
PORTARIA Nº 3396/2013-DG/CGP, DE 16/12/2013

A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor DANIEL PINTO BARROS, Agente de 
Portaria, matrícula 5094534/1, da Gerência de Controle de 
Documentos de Habilitação de Condutores, para desenvolver 
no período de 18.12.2013 a 17.12.2014, a atividade de 
Examinador de Trânsito na Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18.12.2013.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.539.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631263
PORTARIA Nº 3415/2013-DAF/CGP, DE 17/12/2013

A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO a concessão de Licença Maternidade 
à servidora, através da Portaria 3189/2013-DAF/CGP, 
concomitante com o período de férias,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias à servidora KELLY 
MICHELY DOS SANTOS MOUTINHO, Pedagoga, matrícula 
54187258/3, lotada na Coordenadoria de Educação de 
Trânsito, constante da Portaria 3413/2013-DAF/CGP, para gozo 
no período de 02.01 a 31.01.2014, referentes ao exercício 
21.12.2011/2012, devido à concomitância com a Licença 
Maternidade.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3414/2013-DAF/CGP, DE 17/12/2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B” deste Departamento, trinta (30) dias 
de férias no mês de JANEIRO/2014, nos períodos conforme 
especificados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO
ADENILSON CARDOSO NEVES 28.07.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 BRAGANÇA
ALESSANDRO MARQUES DE ALMEIDA 20.04.2012/2013 06.01 a 04.02.2014 PARAGOMINAS
CÁDIMO LOPES SILVA 03.05.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 TUCURUÍ
CARLOS ANTONIO CUNHA DOS SANTOS 21.09.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 TUCURUÍ
CARLOS ARTHENIO BATISTA DIAS 02.09.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 CASTANHAL
CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA 04.10.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 SANTARÉM
CARLOS MAIA DA SILVA 30.04.2011/2012 02.01 a 31.01.2014 MARABÁ

CLÉSIO GUIMARÃES DE LIMA 13.11.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 ALMERIM
DENILSON LINHARES DA SILVA 20.12.2011/2012 02.01 a 31.01.2014 PARAUAPEBAS
DENIS PINHEIRO VALES 06.11.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 CAPANEMA
EDILSON ALVES DA SILVA JÚNIOR 18.02.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 ANANINDEUA
EDIMILSON DA CONCEIÇÃO SILVA 22.04.2012/2013 06.01 a 04.02.2014 CASTANHAL
EDSON ALVES BARBOSA 02.01.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 TUCURUÍ
ELISÂNGELA COSTA DE SOUZA 28.07.2011/2012 02.01 a 31.01.2014 ITAITUBA
ELISSANDRA HELENA CHIARINI DE MOURA 01.08.2012/2013 06.01 a 04.02.2014 ALTAMIRA
ELIZABETE RIGUETTI RIGO 01.02.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 URUARÁ
ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA 01.07.2011/2012 14.01 a 12.02.2014 ITAITUBA
FERNANDO JOSIAS DA COSTA LEAL 15.02.2011/2012 15.01 a 13.02.2014 MARABÁ
FRANCISCA NERES DE SOUZA GOMES 06.08.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 ANANINDEUA
FRANCISCO DAS CHAGAS LOURENÇO DA SILVA 15.06.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 ITUPIRANGA
FRANCISCO PEREIRA DE SOUZA 24.07.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 MARABÁ
GILSON GIOVANE ARAÚJO 18.08.2011/2012 20.01 a 18.02.2014 CASTANHAL
GILSON LEONARDO COELHO DE ALMEIDA 30.07.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 CAPANEMA
GILSON LIMA DE SOUZA 12.11.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 PARAGOMINAS
IVAN COSTA MESQUITA 18.12.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 PARAUAPEBAS
JAIR ALVES BARRETO 15.04.2012/2013 13.01 a 11.02.2014 SOURE
JANILSON DO ESPIRITO SANTO DA CONCEIÇÃO 01.12.2011/2012 06.01 a 04.02.2014 TUCURUÍ
JÉZIO NUNES DE SOUZA 22.04.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 CASTANHAL
JHONATAN SOUZA DA SILVA 21.09.2011/2012 02.01 a 31.01.2014 BARCARENA
JHONNY RAIRO DE MACEDO RODRIGUES 30.07.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 MARABÁ
JOABES MARTINS GARCIA 28.07.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 DOM ELIZEU
JOÃO BOSCO MENDES JÚNIOR 01.08.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 MARABÁ
JOÃO ELIAS FERREIRA LOPES 26.04.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 ABAETETUBA
JOÃO MONTEIRO CORRÊA 30.07.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 TUCURUÍ
JOAQUIM LUIZ FARIAS CALDAS 01.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2014 ALTAMIRA
JORGEAN CARLOS FERREIRA FRAZÃO 13.08.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 PARAGOMINAS
JOSÉ ADAUTO CAVALCANTE DE SOUZA JÚNIOR 07.05.2011/2012 02.01 a 31.01.2014 MARABÁ
JOSÉ ORLANDO DE MEDEIROS RODRIGUES 30.07.2011/2012 02.01 a 31.01.2014 SANTARÉM
JOSÉ RIBAMAR MOREIRA BARBOSA 05.05.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 ANANINDEUA
JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA 27.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2014 BREVES
KATY KEIZER DE LIMA LIMA 20.04.2012/2013 06.01 a 04.02.2014 CASTANHAL
KLEBER GUIMARÃES LIMA 01.08.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 ABAETETUBA
LAURENO MANOEL NASCIMENTO LEMOS 01.01/31.12.2012 02.01 a 31.01.2014 CASTANHAL
LEONARDO MENEZES SIQUEIRA 01.08.2012/2013 06.01 a 04.02.2014 SANTA IZABEL
LOURDES BEATRIZ COSTA DE SOUZA 05.05.2012/2013 06.01 a 04.02.2014 BRAGANÇA
LUÍS CARNEIRO DA PONTE 06.11.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 SANTARÉM
MANUEL DO SOCORRO QUARESMA GOMES 19.09.2012/2013 13.01 a 11.02.2014 ABAETETUBA
MARCOS ANTONIO DA COSTA PEREIRA 22.09.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 BREVES
MARCOS DIVINO DA SILVA SILVA 01.08.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 MARABÁ
MARCOS RODRIGO CARDOSO DO ROSÁRIO 12.08.2012/2013 20.01 a 18.02.2014 XINGUARA
MARIA ROSA COSTA LIMA 01.07.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 BARCARENA
MARIZÂNGELA BITTENCOURT GUIMARÃES 28.07.2011/2012 06.01 a 04.02.2014 MARABÁ
MAX EMILIANO LEITE RODRIGUES 28.07.2011/2012 02.01 a 31.01.2014 PARAUAPEBAS
MICHELLE PATRÍCIA GOMES DOS SANTOS 23.07.2012/2013 06.01 a 04.02.2014 ALTAMIRA
NÁDIA SIMONE MENDONÇA DE OLIVEIRA 18.02.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 SANTARÉM
NEILA MARIA CAMBUÍ DE ALMEIDA 01.11.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 ALTAMIRA
NELCIVAN DE OLIVEIRA VIANA 01.08.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 ORIXIMINÁ
NEUZA CECY DA VERA CRUZ GUEDES 21.05.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 ITAITUBA
ORIVAL FERREIRA GUIMARÃES  (*) 28.07.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 MARABÁ
OTÁVIO WALDEMAR NUNES DE SOUZA 03.032012/2013 02.01 a 31.01.2014 SANTA IZABEL
PATRICK SIQUEIRA RIBEIRO 27.05.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 CASTANHAL
RANNIHER DA SILVA ROSA 01.08.2011/2012 02.01 a 31.01.2014 MARABÁ
RONIZE CALDERARO CASSEB 01.08.2012/2013 15.01 a 13.02.2014 SANTARÉM
RUDAJAR VIEIRA CABRAL 30.04.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 CASTANHAL
THALITA DEBORAN LIMA SUCUPIRA 28.08.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 CASTANHAL
VALDIMAR BARBOSA DOS SANTOS 03.10.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 REDENÇÃO
VINICIUS VAZ DE OLIVEIRA CARLOS 04.03.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 TAILÂNDIA
WELLINGTON DE SOUZA COSTA 01.08.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 MARABÁ
ZARIAS PEREIRA DA SILVA 18.02.2012/2013 02.01 a 31.01.2014 REDENÇÃO

MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3413/2013-DAF/CGP, DE 17/12/2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;


